
8 30 de abril e 1º de maio de 2025 quarta e quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de suspensão do Pregão Eletrônico nº. 26/2025 – Objeto: Registro de preço
de tintas e materiais para sinalização viária. Motivo da suspensão: Para análise dos
valores de alguns itens. A nova data e possíveis alterações serão publicadas em breve.
Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O
edital e seus anexos poderão ser acessados através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nivio Boelter Braz – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°32/2025.
OPrefeitoMunicipal de Entre Rios doSul, Estado doRioGrande do Sul, ratifica a dispensa
de licitação, nos seguintes termos:
Objeto: Contratação de serviços de oficinas e instrutorias de Karatê.
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21.
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Fornecedor(a): Cristiane Jessica Babinski Esporte

Entre Rios do Sul, RS, 29 de abril de 2025.
Irson Milani

PrefeitoMunicipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 031/2025
O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a dispensa de licitação,
nos seguintes termos:
Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria de planejamento estratégico e modernização
administrativa.
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21.
Valor: R$ 4.000,00(quatro mil reais) mensais.
Fornecedor(a): FOCO Assessoria e Consultoria Empresarial.
Prazo de Vigência: até 31 de dezembro de 2025.

Entre Rios do Sul, RS, 29 de abril de 2025.
Irson Milani

Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 19/2025 – Processo 53/2025 cujo objeto é a Aquisição
de material hospitalar – Fraldas, bolsas, lençóis descartáveis, toalhas umedecidas e coletores
no Hospital Municipal de Novo Hamburgo, em favor das empresas: MEDPOA COMERCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, INOVAMED HOSPITALAR LTDA, ALTERMED MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA e MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI.

Boletim de Homologação de Contrato
Contrato Nº. 021/2025 – QUALYS DIAGNÓSTICOS COMERCIO S.A - Objeto CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REAGENTES PARA EXAMES HEMATOLÓGICOS
(hemograma e contagem celular de líquidos biológicos) com equipamento em comodato.
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 25.04.2025.

Aviso de Publicação de Licitação
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará os Pregões na datas e horários que segue:
Dia 14/05/2025 às 10h:05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 63/2025, cujo objetoAquisição de Material
Hospitalar ( Kits, Conjuntos, Dispositivos, Sistemas e Circuitos).

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 30 de Abril de 2025.

VANIA HORBACH RENARO FREITAS TEIXEIRA
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2025

Objeto: Registro de preços, visando futuras contratações de serviços mecânicos, para atendimento
das necessidades das Secretarias Municipais. Especificações no Edital e anexos, disponíveis em www.
pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura. Abertura da sessão pública: 09 horas do dia 14 de maio de 2025.
Informações complementares junto ao Setor de Licitações, pelo fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@
pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 29 de abril de 2025.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
Aviso de Licitação: Pregão Eletrônico SRP (Lei 14.133) 8/2025, Processo Licitatório
46/2025. Tipo: menor preço unitário. Objeto: Registro de Preços para o fornecimento
de óleo diesel S-10 e reagente Arla 32 para frota de veículos da Prefeitura Municipal de
Sertão. A Sessão pública será realizada no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
no dia 14/05/2025 às 08:30 horas. Demais informações pelo fone 54-3345-1295 e/ou
1836, a retirada do edital na íntegra poderá ser obtida no portal eletrônico www.sertao.
rs.gov.br. – Sertão – RS, 29 de abril de 2025. Homero Fochesatto – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico 1003/2025 –Objeto:REGISTRODEPREÇOS para futura aquisição de combustíveis
- óleo diesel e gasolina- conforme edital. Data: 14/05/2025. Hora: 09h. Local: bll.org.br Mais informações
pelo fone: 54 3251 15 32, e-mail: licitacao@cambaradosul.rs.gov.br. Cópia do edital: cambaradosul.
rs.gov.br/licitação.

Schamberlaen José Silvestre-prefeito-Cambará do Sul, 29 de abril de 2025

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, CONTRATANTE no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/21, RATIFICA a
Dispensa de Licitação nº 032/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente
em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal deAdministração. OBJETO: Seguro predial do Centro
Administrativo. FORNECEDOR:MITSUI SUMITOMOSEGUROSS.A., CNPJ 33.016.221/0001-07. VALOR
TOTAL: R$ 8.411,03 (oito mil e quatrocentos e onze reais e três centavos). Publique-se no prazo legal.
Campo Bom,28 de abril de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 010/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 08. Objeto: Aquisição de
concretos usinados de classes de resistência variados, visando atender as demandas
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas. Data de abertura: 19/05/2025,
às 08h30min, na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.
br/). Processo: 101/2025. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.
bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração da seguinte Licitação: PREGÃO
ELETRÔNICONº 144/2024 – REGISTRODEPREÇOSNº 103/2024.OBJETO: aquisição
de tiras de DCG, indicador biológico para testes e processamentos em esterilização
nas autoclaves, bem como o fornecimento de equipamentos em regime de comodato
e regime de bonificação, visando atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde. ALTERAÇÃO: alterações nos valores estimados unitários da tabela inserida no
‘subitem 1.2’ do Edital. As demais Cláusulas e Anexos permanecem inalterados. DATA
DE ABERTURA:19/05/2025, às 08:30 horas. PROCESSO: 49/2025. Informações pelo
telefone (54) 3055-7439.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de Chamamento Público cujo objeto é credenciamento de
leiloeiros públicos para realizarem leilões de bens inservíveis para o município de Venâncio Aires. As
propostas e documentos de habilitação poderão ser encaminhados a partir de 02/05/2025, no portal de
compras públicas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 29/04/2025.

MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
Rua BALDUÍNO SCHNEIDER, 375 -CNPJ: 87.612.834/0001-36
Fone/ Fax: (55) 3537-7500 - Email:licita@horizontina.rs.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Prefeito Municipal de Horizontina/ RS, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento de todos os interessados que, nos autos do processo da licitação PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 19/2025, RETIFICARÁ o cadastro no Portal de Compras Públicas.
Informa ainda que os mesmos estarão disponíveis a partir do dia 30/04/2025. A abertura das
propostas fica alterada para às 09 horas (horário de Brasília) do dia 14/05/2025, no sítio http://
www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo
fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha
– Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tabaí/RS torna público aos interessados que estará realizando os se-
guintes certames licitatórios. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2025 – Registro de preços
para contratação de serviços horas/máquina de máquinas pesadas. Sessão pública
14/05/2025 às 8 horas e 30 minutos (horário de Brasília). O edital e seus anexos poderão
ser obtidos no site do município www.tabai.rs.gov.br – E também está disponível no site
www.portaldecompraspublicas.com.br
EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2025 – LEILÃO ON-LINE de bens inservíveis, a ser realizado
no dia 27/05/2025 às 9 horas (horário de Brasília) através do site www.cargneluttileiloes.
com.br Informações pelos telefones (51) 99548 0178 e 99656 6853, no Setor de Licita-
ções, no site do município www.tabai.rs.gov.br – Ou com a Leiloeira Camila Lais Cargne-
lutti, através do telefone (55) 3332 8613 e site www.cargneluttileiloes.com.br.
Tabaí, 30 de abril de 2025. Anderson de Azevedo Vargas – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2025

Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas novos. Data e local da abertura dos envelopes:
16/05/2025, às 09 horas, junto à sala de reuniões da prefeitura. O edital está à disposição no site: www.
saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, sita na Rua Frei Leonardo
Braun, 50, fone: 9 8415 0409. São José do Inhacorá, 29 de abril de 2025. Ademir José Schneider-
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2025

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar.
Sessão pública em 25/06/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2025

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar
RURAL . Sessão pública em 26/06/2025, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 29 de abril de 2025.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 088/2025 - Abertura: 13 de maio de 2025, às 9h.
Objeto: Fornecimento de fórmulas nutricionais e alimentos especiais. O(s) documento(s) está(ão)
disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos, também, no
site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 29 de abril de
2025. Grégora Fortuna dos Passos - Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação.

ESPORTES

Corrida do Sesi é 
atração em Santa 
Maria no feriado

A prefeitura de Santa Maria, 
por meio das secretarias de Esporte 
e Lazer, e de Segurança e Ordem 
Pública, é apoiadora da Corrida do 
Sesi, que ocorre nesta quinta-feira 
(1º). A largada está prevista para as 
7h30min, na sede da instituição, na 
avenida Maestro Roberto Barbosa 
Ribas, bairro Patronato. Mais de 800 
atletas são esperados para participar 
da prova que tem trajetos de 5 km e 
10 km de corrida, além da opção de 
5 km de caminhada.

O controle do trânsito será realiza-
do por meio de bloqueios momentâ-
neos durante a passagem dos atletas 
nos percursos da prova. A operação 
de trânsito estará sob a responsabi-
lidade da Secretaria de Segurança e 
Ordem Pública, por meio da Guarda 
Municipal e da Superintendência de 
Trânsito.

O trajeto tem a largada da avenida 
Maestro Roberto Barbosa Ribas, em 
frente ao Sesi. Segue pela avenida 
Dom Ivo Lorscheiter, retorna na rua 
Coronel Valença, volta avenida Dom 
Ivo Lorscheiter, converte à direita na 
rua Radialista Osvaldo Nobre, con-
verte à esquerda na avenida Maestro 
Roberto Barbosa Ribas, converte à 
esquerda (contramão) na avenida 
Walter Jobim, converte à esquerda 
na Avenida Maestro Roberto Barbosa 
Ribas, e finaliza em frente Sesi. Os 
primeiros colocados vão receber 
premiação.

MEIO AMBIENTE

Escolas de Canoas 
recebem mudas de 
plantas frutíferas

Nesta terça-feira (29), foram 
plantadas mudas de árvores em cinco 
escolas de Ensino Fundamental da 
cidade de Canoas, entre elas, árvores 
frutíferas e nativas. A ação foi organi-
zada pela Secretaria de Meio Ambien-
te , através da Diretoria de Educação e 
Proteção Ambiental (DEPA).

Na Escola Eng. Ildo Meneghetti, 
uma turma do quinto ano participou 
do plantio das árvores. Talia, de 10 
anos, afirma que amou a experiência, 
Nicolas, de 11 anos, comenta a impor-
tância de “botar mais uma vidinha” 
no mundo. Ravi e Davi, ambos de 10 
anos, gostaram muito de ajudar no 
plantio e contaram que em casa pos-
suem várias plantas e sempre ajudam 
a regá-las.

Silvia Coan, da Depa, explicou 
que o projeto Pomares Escolares foi 
pensado para minimizar os efeitos do 
aquecimento global, tendo em vista 
que as árvores amenizam a temperatu-
ra, mas também para gerar alimentos 
saudáveis para as crianças e para a 
fauna da biodiversidade de Canoas, 
como as abelhas e pássaros. 


